[image: image1.emf]

Администрация Смирновского сельсовета

 Шатковского муниципального  района Нижегородской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	14.11.2017
	№
	102

	«О предварительных  итогах  социально- экономического развития в 2017 году

и об одобрении  прогноза социально-экономического развития сельского поселения Смирновский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2018-2020 годы».

  В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 22.07.2003 № 66-З «О прогнозировании стратегическом и программном планировании социально-экономического развития Нижегородской области»,  Уставом муниципального образования Смирновский сельсовет Шатковского муниципального  района Нижегородской области и в целях совершенствования социально-экономических условий развития территории Смирновского  сельсовета:

ПОСТАНОВЛЯЮ :

         1. Принять к сведению информацию  о предварительных  итогах  социально-экономического развития в 2017 году  и  об одобрении  прогноза  социально-экономического развития сельского поселения Смирновский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2018 -2020 годы

         2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3.Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации

Смирновского сельсовета :
В.Н.Куркин

Приложение к постановлению администрации

Смирновского  сельсовета

 №102  от 14.11.2017   г

 О предварительных  итогах  социально-экономического развития в 2016 году  и  об одобрении прогноза  социально-экономического развития сельского поселения Смирновский сельсовет Шатковского муниципального района Нижегородской области на 2018 -2020 годы

1.Итоги социально-экономического развития поселения в 2017году

      В Смирновское сельское поселение входят 7 населенных пунктов. Численность постоянного населения на 1 января 2017 года составляет 1268  человек . За 2017 год родилось 5 детей и умерло 13 человек. Уровень смертности в данном сельском поселении превышает уровень рождаемости в 2,6  раза.
 Темпы сокращения численности населения ежегодно повышаются. Основными причинами  сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. На территории Смирновского сельсовета проживает 10 многодетных семей, 135 человек одинокопроживающих,  0 неблагополучных семей,18 человек матерей-одиночек.

 Численность занятых в экономике  составляет 306 чел,  что составляет

78 % от общей численности трудоспособного населения  и 24,1 % от общей численности населения Смирновского  поселения.

Основная часть работающего населения занята в следующих отраслях производства:

- сельское хоз-во-50 чел

-торговля -30 чел

-образование-35 чел

-здравоохранение-15 чел
-перерабатывающая отрасль -41

В Смирновском  поселении 6 торговых точек , которые осуществляют розничную торговлю продовольственными товарами  и сопутствующими товарами.

Среднемесячная заработная плата работников за 2017 год по поселению составила 20243 рублей.

2. Оценка ситуации до конца 2017года.

С учетом имеющейся динамики отраслей Шатковского муниципального района, к концу 2017 года по Смирновскому  сельскому поселению темпы роста оцениваются на уровне средних районных показателей.

3. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития  сельского поселения на период 2018 -2020 годы .

      Прогноз социально-экономического развития поселения разрабатывался  на основании   статистических данных за 2017год с учетом основных макроэкономических пропорций прогноза социально-экономического развития Нижегородской области на 2018 -2020 год .

Прогнозируемый индекс потребительских цен: 2018- 2020 годы – 106,4%

   Демографические показатели рассчитывались исходя из средних районных показателей с учетом рождаемости и смертности населения.

   Численность занятых в экономике, формирующих фонд оплаты труда по сельскому поселению прогнозировался  с учетом  социально-экономического развития Шатковского муниципального района.

   Общий фонд заработной платы по поселению включает  фонд заработной платы организаций и предприятий,  осуществляющих свою деятельность непосредственно в данном поселении и зарегистрированы в налогом органе по месту осуществления деятельности.

   Среднемесячная заработная плата прогнозировалась расчетным путем

 ( фонд оплаты делится на численность занятых в экономике и на 12 месяцев).

   Реальная заработная плата рассчитывается как отношение  среднемесячной заработной платы текущего года к среднемесячной заработной плате прошлого года и скорректированная  на индекс потребительских цен.

Прогноз социально- экономического развития  Смирновского  сельсовета

на 2017 -2020год

	Показатели
	факт
на  2016
год
	оценка

на  2017

год
	Прогноз

на  2018

год

	Прогноз

На 2019
год

	Прогноз

На 2020
год

	Основные показатели

	Численность постоянного населения, чел.
	1261
	1268
	1259
	1250
	1241

	Число родившихся детей, чел.
	5
	5
	5
	5
	5

	Число умерших, чел.
	16
	13
	13
	13
	13

	Коэффициент естественного прироста населения, чел. на 1 тыс. населения
	-8,72
	-6,31
	-6,35
	-6,4
	-6,44

	Фонд оплаты труда всего ( по территории), тыс.руб.
	14580
	15061
	15664
	16290
	16942

	Темп роста фонда оплаты труда к соответствующему периоду прошлого года, %
	99,1
	103,3
	104
	104
	104

	Среднемесячная заработная плата работающих, руб.
	19597
	20243
	21054
	21895
	22771

	Темп роста среднемесячной заработной платы к  соответствующему периоду прошлого года, %
	106,0
	103,3
	104
	104
	104

	Число торговых точек, ед.
	6
	6
	6
	6
	6

	Площадь торговых залов, кв.м.
	170
	170
	170
	170
	170